SIMATIC S7-300
新手入门指南
订货号 6ZB5310-0NC27-0BA0
版本 04/2007
A5E01094751-01
安全技术提示
为了您的人身安全以及避免财产损失，必须注意本手册中的提示。人身安全的提示用一个警告三角表示，仅与财产
损失有关的提示不带警告三角。警告提示根据危险等级由高到低如下表示。
当出现多个危险等级的情况下，每次总是使用最高等级的警告提示。如果在某个警告提示中带有警告可能导致人身
伤害的警告三角，则可能在该警告提示中另外还附带有可能导致财产损失的警告。
合格的专业人员
仅允许安装和驱动与本文件相关的附属设备或系统。设备或系统的调试和运行仅允许由 合格的专业人员进行。本
文件安全技术提示中的合格专业人员是指根据安全技术标准具有从事进行设备、系统和电路的运行，接地和标识资
格的人员。
危險
表示如果不采取相应的小心措施，将会导致死亡或者严重的人身伤害。
警告
表示如果不采取相应的小心措施，可能导致死亡或者严重的人身伤害。
小心
带有警告三角，表示如果不采取相应的小心措施，可能导致轻微的人身伤害。
小心
不带警告三角，表示如果不采取相应的小心措施，可能导致财产损失。
注意
表示如果不注意相应的提示，可能会出现不希望的结果或状态。
按规定使用
请注意下列说明：
商标
所有带有标记符号 的都是西门子股份有限公司的注册商标。标签中的其他符号可能是一些其他商标，这是出于保
护所有者权利的 目地由第三方使用而特别标示的。
责任免除
我们已对印刷品中所述内容与硬件和软件的一致性作过检查。然而不排除存在偏差的可能性，因此我们不保证印刷
品中所述内容与硬件和软件完全一致。印刷品中的数据都按规定经过检测，必要的修正值包含在下一版本中。
警告
设备仅允许用在目录和技术说明中规定的使用情况下，并且仅允许使用西门子股份有限公司推荐的或指定的其他制
造商生产的设备和部件。设备的正常和安全运行必须依赖于恰当的运输，合适的存储、安放和安装以及小心的操作
和维修。
Siemens AG
Automation and Drives
Postfach 48 48
90437 NÜRNBERG
德国
6ZB5310-0NC27-0BA0
04/2007
Copyright © Siemens AG .
本公司保留技术更改的权利
1
新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
目录
1 欢迎  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
2 准备 PC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
3 安装硬件并为其接线 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.1 需要哪些组件？ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2 安装组件  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.3 为组件接线. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.4 调试硬件  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4 在 STEP 7 Lite 中组态控制 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.1 什么是 STEP 7 Lite 项目？ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.2 打开 STEP 7 Lite 项目. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.3 复制 STEP 7 Lite 中的模块组态 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.4 在 PC 和 CPU 312C 之间建立在线连接 . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.5 下载并检查 CPU 312C 的模块组态. . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5 打开 PC 上的程序 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.1 什么是程序？. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.2 打开程序  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6 执行测试运行. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
6.1 将项目下载到 CPU 312C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
6.2 开始测试运行. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
7 祝贺您  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
8 其它信息  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
8.1 诊断 / 校正错误  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
8.2 其它文档  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
8.3 SIMATIC 技术支持 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

有效性
这些说明适用于以下 CPU ：
缩略语 订货号
是否需要微型存储
卡 (MMC) 来执行
操作 起始固件版本
312C 6ES7312-5BE03-0AB0 X V 2.6
1 欢迎
4
新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
先决条件
熟练使用 Microsoft WindowsTM 操作系统。
熟悉电子和电气工程的基本知识。
材料和工具
要安装传送带控件，您需要以下材料和工具：
- S7-300 启动装置套件包含以下内容：
警告
电流和电压危险！
如果您不遵守安全和事故预防规定，例如，IEC 204 （急停设备），可能会
造成严重的人身伤害和机器设备损坏。
根据具体的应用领域，生产线或系统中 S7-300 的操作由专门的规则和规定
来约束。
数量 项目 订货号  (Siemens)
1 安装轨道 6ES7390-1AB60-0AA0
1 CPU 312C 6ES7312-5BE03-0AB0
1 SIMATIC 微型存储卡 6ES7953-8LF11-0AA0
1 螺钉型多端子前连接器 6ES7392-1AM00-0AA0
1 PC Adapter USB 及其驱动程序 6ES7972-0CB20-0XA0
1 包含各种 SIMATIC 产品的电子手册的手册集 6ES7998-8XC01-8YE0
5
新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
- 另外，您还需要以下组件：
数量 项目 订货号 (Siemens)
1 电源 6ES7307-1EA00-0AA0
1 具有 USB 接口的  PC -
1 STEP 7 Lite V3.0 + Service Pack 2 可以免费从 Internet 下载
多种 M6 螺钉和螺母（长度取决于安装位置）以及合
适的螺丝刀 / 扳手
可从市场购买
1 刀口宽度为 3.5 mm 和 4.5 mm 的螺丝刀 可从市场购买
1 剪线钳和剥线工具 可从市场购买
1 压接工具 可从市场购买
X m 横截面积为 10 mm2 的安装轨道接地电缆，且电
缆接头适合 M6 螺钉。 电缆长度视具体条件而
定
可从市场购买
大约 2 m 横截面积为 1 mm2 的软电缆以及与其相匹配的
带绝缘环的套管，套管长度为 6 mm
可从市场购买
X m 具有接地型插座插头的  3 线制软网络电缆
(230/120 VAC) ；长度视具体条件而定，并带有
合适的套管和绝缘环
可从市场购买
4 单级瞬时接触开关 （24 V， 2 A） 可从市场购买
1 电机，包括附件 （可选）
您可以在 《CPU 31xC 和 CPU 31x： 技术规范》
手册中找到 CPU 312C 的技术规范，该手册位于
以下网址：
support。
可从市场购买
注意
您还可以使用具有超低电压的
CPU 312C，它可以安全地与电
源系统隔离。例如，符合
VDE 0100 第 410 部分 /
HD 384-4-41 / IEC 364-4-41
或 VDE 0805 / EN 60950 /
IEC 950 或 VDE 0106 第 101
部分便可以实现安全隔离。
6
2 准备 PC
7
新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
安装 STEP 7 Lite
为了在您的 PC 上创建驱动电机的控制程序，您必须安装 STEP 7 Lite 软件。 可
在以下网址获得最新版本的 STEP 7 Lite 以及服务包：
- 打开安装文件，然后按照说明进行操作。
PC Adapter USB 的驱动程序
使用 PC Adapter USB 在 CPU 312C 和该 PC 之间建立连接。 PC Adapter USB 将
PC 的 USB 接口和 CPU 312C 的 MPI 接口连接在一起，以便进行通讯。 要使用
PC Adapter USB，您必须安装所需的驱动程序。
- 插入 PC Adapter USB 的驱动程序 CD，然后按照说明进行操作。注意
如果 CD 未自动启动，您可以
通过双击 CD 主目录中的
Setup.exe 文件来启动安装程
序。
2 准备 PC
8
新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
设置接口
1.打开用于设置 PG/PC 接口的对话框。
2.对于该接口，请选择 "PC 适配器 (MPI)" (PC Adapter [MPI])。 此连接属性
将启用 PC 和 CPU 312C 的 MPI 接口之间的通讯。
9
新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
3.组态与 USB 接口的连接。 此连接属性将启用 CPU 312C 的 MPI 接口和 PC 之
间的通讯。

新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
2.插入具有相应类型名称和订货号的电源。
31
新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
3.插入具有相应类型名称和订货号的 CPU。
4 在 STEP 7 Lite 中组
态控制
32
新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
模块将同时显示在硬件视图和组态表中。
33
新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
设置 CPU 312C 的参数
您可以为每个模块设置许多参数。 例如，您可以修改 CPU 312C 的保留特性。
1.将保留位存储的数量设置为 "0"。
CPU 312C 的保留特性决定是
否在电源故障后或 CPU 312C
上的存储器复位后保留内部存
储位的值。
您可以使用保留特性确保电机
在电源故障后不会以不受控制
的方式启动。
4 在 STEP 7 Lite 中组
态控制
34
新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
保存项目
1.保存项目。
35
新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
4.4 在 PC 和 CPU 312C 之间建立在线连接
必须在 PC 和 CPU 312C 之间建立在线连接才能执行以下操作：
- 下载和测试控制程序
- 显示和更改 CPU 312C 的运行状态
- 显示模块状态
- 硬件诊断
要建立在线连接，您必须通过 MPI 接口将 PC 和 CPU 312C 互连。
建立在线连接
STEP 7 Lite 将在启动时尝试建立在线连接。
如果连接已存在，则状态栏中显示的 CPU 312C 的操作状态为 "(STOP)"。
如果连接不存在，则状态栏将显示 未连接 "(Disconnected)"。
1.如果连接不存在，请在 CPU 312C 和您的 PC 之间建立连接。
4 在 STEP 7 Lite 中组
态控制
36
新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
4.5 下载并检查 CPU 312C 的模块组态
将模块组态下载到 CPU 312C 之前，您要先从 CPU 中删除旧的组态。 下载后，
您要检查是否可从您的模块组态生成可下载的系统数据。
执行 CPU 312C 存储器复位
1.从 CPU 312C 删除旧的程序块和组态。
37
新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
将模块组态下载到 CPU 312C
1.将模块组态下载到 CPU 312C。 这会将当前模块参数传送到 CPU。
4 在 STEP 7 Lite 中组
态控制
38
新手入门指南
SIMATIC S7-300, 使用入门 , 版本 04/2007, 6ZB5310-0NC27-0BA0
检查模块组态
1.检查以确保 PC （离线）上的组态数据与 CPU 312C （在线）上的组态数据相